
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

DELIBERA N. 297 
Del 21 giugno 2022 

 

Oggetto  
 

Atto di constatazione nei confronti del Comune di Castiglione di Sicilia, ai sensi dell’articolo 20, comma 3, 

del Regolamento Anac sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di pubblicazione di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

Riferimenti normativi 
 

articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190, articoli 15, 20, 18, 37, 22, 29 e 45, co. 1 e 4, del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

 

Parole chiave 
 

Enti locali- Ordine di pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33 del 2013 – Mancato adeguamento all’ordine – 

Atto di constatazione 

Massima 
 

Il mancato adeguamento ad un provvedimento d’ordine dell’Autorità, da parte di un Ente locale, comporta 

l’applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 45 co. 4 del d.lgs. 33/2013, come declinate dall’art. 20 

co. 3 del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sugli obblighi di pubblicazione. L’Autorità 

provvede pertanto a segnalare la violazione all'ufficio di cui all'articolo 55-bis, comma 4, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell'amministrazione interessata ai fini dell'attivazione del 

procedimento disciplinare a carico del responsabile della pubblicazione o del dirigente tenuto alla 

trasmissione delle informazioni. Gli inadempimenti vengono altresì segnalati ai vertici politici delle 

amministrazioni, agli OIV e, se del caso, alla Corte dei conti, ai fini dell'attivazione delle altre forme di 

responsabilità. 

 
Visti 

 

l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

l’articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

l’articolo 45, comma 4, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi pubblicazione di cui al d.lgs. 

33/2013 e s.m.i., con il quale l’Autorità ha disciplinato, all’art. 11, tra gli atti conclusivi del procedimento 

quello di ordine di cui all’art. 45 comma 1 del citato decreto; 

 

l’art. 20, comma 3, del medesimo regolamento il quale stabilisce che in caso di mancato adeguamento 

dell’amministrazione ad un ordine dell’Autorità, con l’atto di constatazione si provvede a segnalare il 

mancato rispetto dell’obbligo di pubblicazione quale illecito disciplinare all’ufficio di cui all’art. 55-bis, 

comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ed altresì ai vertici politici e agli OIV 

dell’amministrazione interessata , se del caso, alla Corte dei conti, ai fini dell’attivazione delle altre forme 

di responsabilità di cui al comma 4 dell’articolo 45 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

 

le indicazioni fornite dall’ANAC con la Delibera n. 1310/2016 contenente le “Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 

nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016” ed il relativo Allegato 1; 

 

la delibera n. 131 del 16 marzo 2022, trasmessa con nota del 23 marzo 2022, e pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Autorità, con la quale l’Autorità – rilevata la persistenza di gravi carenze relative a plurime 

sottosezioni del sito istituzionale del comune di Castiglione di Sicilia, fra le quali a titolo esemplificativo le 

sottosezioni “Titolari di incarichi di collaborazione e consulenza”, “Performance”, “Bandi di gara e contratti”, 

“Enti controllati”, “Personale –incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti” e “Bilanci”, nonché il mancato 

assolvimento dell’obbligo di attestazione previsto dalla delibera n. 294 del 13 aprile 2021 - ha ordinato al 

comune di Castiglione di Sicilia,  ai sensi dell’art. 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, 

di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del proprio sito i dati mancanti, oggetto di 

pubblicazione obbligatoria, nel rispetto della normativa vigente; 

 
il mancato riscontro dell’Ente alla predetta delibera nel termine assegnato; 

 

la successiva verifica del sito web, la quale ha accertato il persistere delle suddette criticità. 

 

 

Considerato 
 
che l’ordine di cui alla delibera Anac n. 131 del 16 marzo 2022 non è stato dunque, ad oggi, rispettato, 

atteso il persistere, allo stato, di carenze riscontrate nel sito web del Comune di Castiglione di Sicilia, tutto 

ciò premesso e considerato 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

 

nell’adunanza del 21 giugno 2022, 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 
DELIBERA 
 
di adottare ai sensi dell’art. 20, comma 3, del Regolamento Anac sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul 

rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., un atto di 

constatazione del mancato adeguamento da parte del Comune di Castiglione di Sicilia al provvedimento 

d’ordine dell’Autorità di cui alla delibera Anac n. 131 del 16 marzo 2022,  con particolare riferimento alla 

persistente incompletezza delle sottosezioni “Titolari di incarichi di collaborazione e consulenza”, 

“Performance”, “Bandi di gara e contratti”, “Enti controllati”, “Personale –incarichi conferiti e autorizzati ai 

dipendenti” e “Bilanci”, nonché al mancato assolvimento dell’obbligo di attestazione previsto dalla delibera 

n. 294 del 13 aprile 2021. 

Ai sensi dell’articolo 20, comma 3, del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli 

obblighi di pubblicazione, il presente Atto di constatazione è pubblicato sul sito dell’Autorità ed è trasmesso 

all’ufficio di cui all’articolo 55-bis, comma 4, del d.lgs. 165/2001 (o ufficio con funzioni analoghe), ai vertici 

politici dell’Ente e all’OIV, nonché al RPCT. 

 

Il Presidente  

Avv. Giuseppe Busia 

28 giugno 2022 

 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 30 giugno 2022 

Per il Segretario Maria Esposito, 

Rosetta Greco 

 

(Atto firmato digitalmente) 


